



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO**  
**JEQUITINHONHA E MUCURI**

**Diamantina - Minas Gerais**



**Concorrência 010/2014**

**Objeto:** Contratação de empresa especializada para obras do sistema de drenagem e pavimentação – Campus JK – Diamantina (MG)

**ESCLARECIMENTO 001**

**PERGUNTA**

NA COMPOSIÇÃO DOS ITENS, OS MATERIAIS COMO BRITA, CONCRETO, PEDRA, AREIA E OUTROS ESTÃO SEM FRETE, E NÃO HÁ OUTRO ITEM PARA TRANSPORTE DESTES MATERIAIS.

ENTENDO QUE O CUSTO DESTES SERVIÇOS ESTÃO DEFASADOS QUANTO AO FRETE, CORRETO? DEVERIA SER ACRESCENTADO ESTE ITEM EM PLANILHA, CORRETO?

**RESPOSTA**

A PLANILHA ORÇAMENTÁRIA CONTEMPLA TODOS OS ITENS NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DA OBRA.

**Em: 04/11/2014**

**ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO 23086.003371/2014-50**

Leonardo Rebouças de Brito Figueiredo  
Engenheiro Civil – Diretor Infraestrutura/UFVJM  
CREA-MG 17.5952-D